INTERPRETATIO. *Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur, quod pupillis, quam diu sub tutoribus agunt, non debeat imputari, sed, ubi ad eos annos pervenerint, quibus curatores habere possent, id est<sup>c)</sup> vir ad quintum decimum et puella ad tertium decimum annum, ex eo in causis eorum tricennalis actio, quemadmodum omnibus, supputetur: sicut et Novella<sup>d)</sup> Valentiniani testatur, quae videtur haec obscurius inter cetera posuisse, quae tamen ita dicit: „excepto privilegio pupillaris aetatis, quod divinae memoriae patris nostri Theodosii lege concessum est, intra eadem tempora terminetur.“ Nam et hoc lex ista evidenter exponit, ut, sicut illa, quae perpetuae erant, ad tricennium iussa sunt revocari, ita omnes causae, quibus infra tricennium tempora constituta sunt, suis quibusque locis et temporibus observentur, hoc est ut, quaecunque seu de vicennio seu de decennio seu de quinquennio seu de anni spatio posita sunt et his similia, nullatenus ad tricennium perducantur.*

a) Tit. XI. (XII.) C. Th. *Tit. XII?* Br. Al. codd. Sich. Til. *Tit. XI.* b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—40. In rec. edd. C. Th. sequuntur octo constt. c) Nota explicationem v. *Vectigalia.* d) i. e. *idoneas.*  
a) Tit. XII. (XIII.) C. Th. *Tit. XIV?* Tit. *XII.* est in omnibus, quos inspexi, Brev. codd. et ap. Sich. Til. Omiserunt enim Visigothi titulum de Longi temporis praescriptione. Totus titulus deest in cod. 18, errore, quum sqq. tit. numeri non sint mutati. b) c. 1. C. Th. c. 1? L. Vis. X, 2, 4. Const. Chlotarii a. 560, pr. et c. 13. Conc. Aur. I. c. 25. Conc. Arvern. I. c. 20. Form. Sirm. 40. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 22—25; textus et subscr. in codd. 21, 26—28; solus textus om. in codd. 29—40. Lege brevior est interpr. c) Haec add. interpr. d) Cf. Nov. Val. tit. XII. §. 13 de Episc. iud.

TIT. XI.<sup>a)</sup> DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

Vectigalia sunt naves, carra vel reliqua vehicula, quae fisco praestantur. Quod si exactor plus, quam praecipitum fuerit, exegerit, capite puniatur.

TIT. XII.<sup>a)</sup> DE ACTIONIBUS CERTO TEMPORE FINIENDIS.

Ut pupillis<sup>b)</sup>, quamdiu sub tutoribus sunt, non debeant imputari, sed quando vir ad quintum decimum et puella ad tertium decimum annum pervenerint, ex eo tempore in causis eorum tricennalis actio supputetur ipsumque spatium dicitur esse privilegio pupillaris aetatis. Non omnes causae ad tricennium perducantur, sed secundum tempora, quae constituta sunt, suis quibusque locis et temporibus observentur.

a) Aeg. *Tit. XII.*, quasi in antecedd. excid. tit. ad Sc. Claudianum, sed vid. seqq. tit. b) Aeg. err. *Tit. XIII.* Vid. tit. IX. antecedd. et tit. seq. c) Aeg. et nonn. codd. *pupilli.*

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>TIT. XI. DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.</p>	<p>XI. DE VICTIGALIBUS ET COMMISSIS.</p>	<p>XI. DE VECTIGALIBUS.</p>	<p>XI. DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.</p>	<p>XI DE VICTICALIB;<sup>a)</sup> ET COMMISSIS.</p>
<p>Vectigalia sunt, quae fisco vehiculorum subvectione praestantur, hoc est naves, carra vel reliqua vehicula, quae fisco praestantur. De huius rei conductela ille, qui eam<sup>a)</sup> in potestate habet, si plus quam praeceptum fuerit, exegerit aut subtraxerit, capite puniatur. Sed haec causa in libro octavo hera secunda de cursu publico, angariis et parangariis habetur ita scripta, ut qui veredum aut angariam sine praecepto dominico praesumserit, per unumquodque vehiculum libram damnabitur auri et si hoc rector provinciae consenserit, ipse duplum damnatur. Sed in hoc libro praesumpto<sup>b)</sup> supra praecepto, in illo sine praecepto damnatur.<sup>c)</sup></p>	<p>De his, qui fisco, vehiculatorum subvectione praestantur. Si q' plus quam pceptum est exegerit. capitis. periculo damnandus.</p> <p>XII. DE ACCIONIBUS CERTO TEMPORE FINIENDIS. I III. 2. IIII. E. I. NL. II. 2 VIII. L XX.<sup>a)</sup></p>	<p>Ut exactio sive conductela vectigalium apud extraneas personas triennio sit iterum alias permittenda, ex quo conductione aut exactione qui plus, quam praeceptum fuerit, exigere tentaverit aut provincialem aut mercatorem gravare, quod periculo capitis damnatur.</p>	<p>Vectigalia sunt navalia vel ea, quae in<sup>a)</sup> diversis vehiculis mercibus deportant. Cuius conductela triennio in exactore esse praecepit et continuo aliis committendam, qui maiorem praestationem obtulerit. Qui ex hac exactione plus, quam praeceptum est, exegerit, capite damnatur. <i>Dat. Kal. Iul. Clarissimo et Constantino A. II. Coss.</i></p>	<p>Imp̄ cons̄ data käl iül. <i>Int̄p̄.</i> Quicūque omo. in qualecūq; utilitatem publica si omnes aut carra<sup>b)</sup> aut caballus pro se aut qualecūq; rem conduxerit ille quicumq; conduxit quidquid ei in logacione<sup>c)</sup> pmisit omnia ei solvat qd si n̄ fecerit p̄ distractionē iudices hoc solvat similiē et quicūque actor si ad illos homines qui aliquit vegere debet<sup>d)</sup> aut p se aut cū carra aut cū caballus aut navigiū facere aut qualemq; rē qui vegere debent. si ipse act' eis plus sup inposuerit aut plus eos minaveret quā consuetudinē habent et si aliquis<sup>e)</sup> p̄mias exinde priserit aut<sup>f)</sup> unū plus minet et alterū parcat qui hoc fecerit capite puniat' et ipsi s̄s<sup>g)</sup> actores n̄ plus quā p<sup>h)</sup> trienniū in ipsa actione p̄durent<sup>i)</sup>.</p>
<p>a) Cod. tam. b) Leg. praesumptio. c) Tit. de Act. certo temp. fin. om. in cod.</p>	<p>a) Nov. Val. tit. VIII. Rel. num. falsi sunt.</p>	<p>a) In m. cod.: <i>Haec lex ex maxima parte abrogatur. Tamen quia de annorum spatiis, in quibus causae finiuntur aliquid quam aliae leges certius habet interponitur a collectoribus legum. Et paulo infra: Cum res commodatur sine dispositione pignoris hypothecae supposita positio. Et praeterea: Si eum spatium oportebit accipere ut X integer.</i></p>	<p>Haec lex, quae de tricennio loquitur, pupillis, quamdiu sub tutoribus sunt, non imputetur. Sed quum curatores habere possunt, hoc est vir a XV annis, puella a XIII, ex eo in causis eorum tricennalis actio percurrat, sicut et novella Valentiniani dicit: excepto privilegio pupillarum, quod a Theodosio patre nostro concessum est, intra eadem tempora terminentur. Ut sicut illa, quae perpetua erant, ad tricennium iussa sunt revocari, ita omnes causae, quibus intra tricennium tempora constituta sunt, seu vicennii seu decennii seu quinquennii seu de anni spatio posita sunt et his similia, nullatenus ad tricennium perducantur. <i>Dat. XVIII. Kal. Dec. Victore V. C. Cos.<sup>a)</sup></i></p> <p>a) 62 om. in et infra subscript. a) Subscript. deest in 62, 63.</p>	<p>a) i. e. vectigalibus, ut 67. 65 victualibus. b) Ita 65. 66 carta. 67 car. c) 67 se a quicumque rem — qui eum com. — rogacione. d) 65 debetur. e) 65 et 67 aliquas. Ceterum 67 aut quacumque — plus (om. eos) minaverit — habuerunt. f) 65 et 67 presertit ut. g) 65 superscripti. 67 suos. h) 65 om. per. i) Canc. ann. in cod. legi perducerent. — Tit. XII. de Act. c. t. f. deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS XIII. (XIV.)<sup>a)</sup> DE QUINQUENNII PRAESCRIPTIONE.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Honorius et Theodosius AA. Palladio Pf. P. Post alia:</i> Competitorem quinquennii possessor eliminat: debet enim iuxta Constantianae legis indultum hoc privilegio petitor arceri, quo fiscus noster excluditur. Quod si quando fortassis emerit, ordinarios iudices, competitionis obreptione rescissa, tuitionem pulsatis praestare iubemus enixam, quibus tamen lustralis aderit absque interpellatione possessio. <i>Dat. VIII. Id. Iul. Ravenna, Eustathio et Agricola Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque rem fiscalem per quinquennium possedissee probatur, ita ut<sup>c)</sup> a nullo exinde fuerit expulsus, et hanc ipsam rem aliquis sibi petere a principe voluerit, possidenti in tantum lege consultum est, ut etiam tuitionem ferre possessori iudicem iusserit et competitionis constitutionem ordinaverit rescindendam, si tamen ille, qui possedit, sine ulla inquietudine per quinquennium se docuerit possidere, quia hoc spatio temporis ab eo, qui sine molestia possedit, etiam fiscum suum iussit excludi.</i></p>	<p>TIT. XIII.<sup>a)</sup> DE QUINQUENNII PRAESCRIPTIONE.</p> <p>Quicumque rem fiscalem per quinquennium nullo inquietante possederit, excluso fisco sibimet eam valeat vindicare.</p>	<p>TIT. XII. DE QUINQUENNII PRAESCRIPTIONE.</p> <p>Qui rem fiscalem per quinquennium nullo inquietante tenuerit, sibimet eam valeat vindicare.</p>
<p><b>TITULUS XIV. (XV.)<sup>a)</sup> DE RE IUDICATA.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Potitum Vicarium. Post alia:</i> In privatorum causis huiusmodi forma servetur, ne quemquam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constringat. <i>Dat. X. Kal. Oct. Rom., Ausonio et Olybrio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>In causis privatorum talis ratio observetur, ut nullus alterius iudicis nisi sui sententia teneatur.</i></p>	<p>TIT. XIV. DE RE IUDICATA.</p> <p>In causis privatorum nullus alterius iudicis nisi sui<sup>a)</sup> sententia teneatur.</p>	<p>TIT. XIII. DE RE IUDICATA.</p> <p>Ut nullus in causis privatorum alterius iudicis nisi sui sententia teneatur.</p>
<p><b>TITULUS XV. (XVI.)<sup>a)</sup> DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITANDIS.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Clearcho Pf. P. Parere sublimitatem tuam nostris legibus convenit, ut in omnibus negotiis ex periculo promatur deliberationis plena sententia. Dat. XVI. Kal. Iun. Constantinopoli, Antonio et Syagrio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Observare iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia, quae deliberata fuerit, constitutis pariter partibus recitetur, ut<sup>c)</sup> ab his, a quibus causa dicta est, ad integrum, quae data fuerit sententia, cognoscatur.</i></p> <p>2.<sup>d)</sup> <i>Idem AAA. Timasio Comiti et Magistro equitum. Conditio praeceptorum partibus praesentibus habita non potest immutari. Dat. X. Kal. April. Constantinopoli, Honorio N. P. et Evodio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicquid praesentibus partibus in causis fuerit ordinatum, plenissimam habebit firmitatem, nec poterit immutari.</i></p>	<p>TIT. XV. DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITATIS.</p> <p>Sententia utrisque praesentibus assertoribus dari debet, quae si sic data fuerit, non potest immutari.</p>	<p>TIT. XIV. DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITATIS.</p> <p>Sententia utrisque praesentibus assertoribus dari debet; quae si sic data fuerit, non potest immutari.<sup>a)</sup></p>
<p><b>TITULUS XVI. (XVII.)<sup>a)</sup> DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. Olybrio Pf. U. Litigator victus, quem invasorem alienae rei praedonemve constabit, sed et qui post conventionem rei incubarit alienae,</i></p>	<p>TIT. XVI. DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS.</p> <p>a) Ita etiam Aeg., et computantur sqq. tit. XIV—XXI. a) Aeg. et nonn. codd. sua.</p>	<p>TIT. XV. DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS.</p> <p>a) Cod. utraque praesentes assertores — immutare.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
XIII DE QUINQUENIO PRESCRIBIONĒ.	TIT. XIII. DE QUINQUEN- NII PRAESCRPTIONE.	XIII. DE QUINQUENNII PRAESCRPTIONE.	XII. DE QUINQUENNII P̄SCRIPCIONĒ <sup>a)</sup> .
Qui quinquenio. rem. fiscalem nullo. inquietante possederit dn̄s rei. fieri.	Ut <sup>a)</sup> qui rem fiscalem per quinquennium possederit aut a nullo expulsus inde fuerit et hanc rem aliquis sibi a principe expetere voluerit, quod iudex tutionem posses- sori ferre debeat etc.	Quicumque rem fiscalem sine ulla inquietudine per quinquennium se docuerit possidere et hanc ipsam rem aliquis sibi petere a principe voluerit, hac lege consultum est, ut etiam tutionem ferre possessori iudicem iusserit et competitionis constitutionem or- dinaverit rescindendam, quia hoc spatio temporis ab eo, qui sine molestia possedit, etiam fiscum suum iussit excludi. <i>Dat. VIII. Kal. Iul. Eostasio et Agricola Coss.</i> <sup>a)</sup>	Im̄p̄ honorius data. VIII k̄al. iul̄i. <i>Int̄p̄</i> Si quis homo qualecūq; rē fescalem p. V. aññ in̄t̄ p̄sentes sine omne censu reddito sine (omne inquietudine possidere <sup>b)</sup> ) liceat ei si ipsas res sine fisco possidere et iuxta legē ipsi fiscales iudices p hoc ei in adiutorio eē debent.
XIII DE RE IUDICATA.	XIV. DE RE IUDICATA. <sup>a)</sup>	XIII. DE RE IUDICATA.	XIII. DE RE IUDICATA <sup>a)</sup> .
Alterius. iudicis. sententia nullū tenere. L. II. 2. I. 1. III. <sup>a)</sup>	Ut in privatorum causis talis ratio servetur, ut nullus alterius iudicis nisi sui sententia teneatur.	In causis privatorum talis ratio observetur, ut nullus alterius iudicis nisi sui sententia teneatur. <i>Dat. X. Kal. Oct. Ausonio et Olybrio Coss.</i> <sup>a)</sup>	Im̄p̄ Gratianus data. XI k̄al. oct̄b. <i>Int̄p̄</i> . in causas in̄t̄ privatus homines <sup>b)</sup> qđ publice actiones n̄ s̄ nemini liceat ad extraneū iudice ipsa causa in iudicio mittere nisi ante suū privatū iudicē eā liberet.
XV. DE SENTENCIIS EX PERICOLO RECITANDIS. PL. V. 2. V. E. I. 2. VIII. <sup>b)</sup>	TIT. XV. DE SENTENTIIS EX PERICOLO RECITANDIS. <sup>a)</sup>	XV. DE SENTENTIIS EX PERICOLO RECITATIS.	XIII DE SENTENCIIS EX PERICULIS RECITANDIS.
Iudicatum utrūque parte recitandum.	Lex I. Ut sententiam deli- beratam in omnibus causis iu- dices constitutis pariter par- tibus recitare faciant.	Specialiter iudices observent in omnibus causis, ut sententia quae deliberata fuerit, constitutis pa- riter partibus recitetur, ut ab his, a quibus causa dicta est, ad integrum data sententia cognoscatur.	Im̄p̄ valentinus data XVI <sup>a)</sup> k̄al. ianuā. <i>Int̄p̄</i> . Om̄ iudi- ces specialit̄ sciant ut sic in̄t̄ duos causatores ipsorū causas inquirere debent ut ipsi causatores tota sua causa p ordinē dicant et postea iudex sic in̄t̄ eos directū <sup>b)</sup> iudiciū det postea vero qđd <sup>c)</sup> de ipsa causā in̄t̄ eos p legem <sup>d)</sup> fuerit iudicatum secundū legem nullus de ipsos se exinde mutare n̄ potē.
II. Iudicatum presen- tibus. partibus. latum non infirmandum PL. V. 2. V. E. V. GR. XII. <sup>c)</sup>	Lex II. Ut plenissimam fir- mitatem habeant, quae prae- sentibus partibus in causis fuerint ordinata, necullo modo debeant immutari.	Quicquid praesentibus partibus in causis fuerit ordinatum, habebit plenissimam firmitatem. <i>Dat. X. Kal. April. Honorio et Evodio Coss.</i> <sup>a)</sup>	
XI. <sup>a)</sup> DE FRUCTIBUS VEL LITIS. EXPENSIS. pl. I. 2. II. I. III. XXX VIII. GR. 2. V. <sup>b)</sup>	TIT. XVI. DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS.	XVI. DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS.	XV. DE FRUCTIB; ET LITES SPENSIS <sup>a)</sup> .
a) C. Th. II, 1, 4. a) Paul. V, 5, 1. b) Incertus locus. c) Paul. V, 5, 5. Cod. Greg. tit. XII. a) Err. pro XVI. b) Paul. I, 2, 4; V, 33. Cod. Gr. tit. V.	a) In m. cod.: <i>Lustrum circui- tus quinque annorum.</i> a) In m. cod. <i>Gaii aera V. Pauli Libro V aera XXVIII.</i> a) In m. et era XVIII <i>Lib. et era.</i> Qui numerus reponendus sit, nescio.	a) Subscript. om. in 62, 63. a) 62 om. subscript. a) Subscript. om. in 62.	a) 65 <i>superscriptionem.</i> 67 <i>perscriptionē.</i> b) 67 <i>possiderit.</i> a) 65 <i>rem iudicatam.</i> b) Ita 65 et 67. 66 <i>omnes.</i> a) 65 <i>XV.</i> b) 67 <i>rectum.</i> c) 65 <i>quod.</i> d) 65 om. <i>per legem.</i> Ultima sententia hausta est ex c. 2 h. t. a) i. e. pro <i>expensis</i> , ut 67.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

non in sola rei redhibitione teneatur, nec tantum simplorum fructuum praestationem aut eorum, quos ipse percepit, agnoscat, sed duplos fructus et eos, quos percipi oportuisse, non quos eum redegissee constabit, exsolvat. Et praedoni quidem ratio a die invasi loci usque ad exitum litis habeatur; ei vero, qui simpliciter tenet, ex eo, quo, re in iudicium deducta, scientiam malae possessionis accepit. Heredis quoque succedentis in vitium par habenda fortuna est. Addimus etiam, ut impensas sumtusque litis, re ad finem deducta, petitoribus praestent. Ac ne ipsos quidem petitores, qui inanes lites et iurgia non movenda ingerunt possidentibus, ab istius cautionis merito segregamus; iubemus enim, ut, si intentio petitoris improba iudicetur, praestet possessori sumtus, praestet impensas, quas eum toto litis tempore sustinuisse claruerit, etiamsi super hac re expressior cesset sententia iudicantis. *Dat. VII. Kal. Mai. Treviris, Valentiniano N. P. et Victore Coss.*

INTERPRETATIO. *Quisquis rem alienam male possederit, si in iudicio fuerit superatus, quod rem sibi non debitam occupare praesumpsit: sed et ille, qui conventus a certo domino reddere perasa noluerit, non solum pro hac ipsa re reddenda, quum superatus fuerit, teneatur, sed fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res pervasa est, cogatur exsolvere, non quales se ipse dixerit collegisse, sed quales per diligentem culturam consequi proprii domini utilitas potuisset. Ille etiam, qui rem alienam scienter usurpare praesumpserit, a die invasi loci usque ad consummatam litem simili ratione exigatur. Nam qui simpliciter sine praesumptione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter solvat, ex quo, re in iudicium deducta, quod rem male possideat, scientiam ipsius coeperit non latere. Heredes quoque eorum<sup>c)</sup> in his damnis, si victi fuerint, quibus auctor ipsorum, simili modo succumbant. Addimus quoque, eiusmodi personis ut et sumtus et expensas litis ex eo die, a quo de tali re coeperint litigare, usque dum finiatur, pulsantibus reddant: nam et ipsi, qui alios possidentes pulsare tentaverint, si ea in iudicio repetant, quae sua probare non possint, similiter sumtus et expensas<sup>\*</sup>) litis pulsatis possessoribus reddant, quantum eos toto litis tempore perdidisse constiterit.*

2.<sup>d)</sup> *Impp. Honorius et Theodosius AA. Asclepiodoto Pf. P.* Terminato transactoque negotio posthac nulli actio, neque ex rescripto, super sumtum repetitione praestetur, nisi cognitor, qui de principali negotio sententiam promulgavit, cominus partibus constitutis iuridica pronuntiatione signaverit: victori causae restitui debere expensas, aut: super his querelam iure competere. Post absolutum enim dimissumque iudicium nefas est, litem alteram consurgere ex litis primae materia. *Dat. III. Kal. April. Constantinopoli, Asclepiodoto et Mariniano Coss.*

INTERPRETATIO. *Posteaquam inter partes fuerit definitum iudicio intercedente negotium, quaecunque actio propter repetendos sumtus vel expensas litis oblata fuerit, nullam habeat firmitatem, quam iudicati forma non continet: quia quicumque, quod in iudicio adversario praesente non petiit, postea de eadem re litem aliam non poterit inchoare.<sup>e)</sup>*

TITULUS XVII. (XVIII.)<sup>a)</sup> DE USURIS REI IUDICATAE.

1.<sup>b)</sup> *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio Pf. P.* Qui post iudicii finem, exceptis duobus mensibus, quibus per leges solutionum nonnunquam est concessa dilatio, moram afferent solutioni, a die patrati iudicii, quo obnoxii redditi sunt, in duplicium centesimarum conveniantur usuras [extrinsecus<sup>c)</sup> scilicet medietatem debiti, de quo litigatum est, sicut prius constitutum est, inferentes] usque in id tempus, quo debitum solutione diluerint. Quod a nobis exemplo aequabili ex iuris prisci est formulis introductum, ut, quia malae fidei possessores in fructus duplos conveniuntur, aequae malae fidei debitores simile damni periculum persequatur. §. 1. Sed tamen creditor, ternis interiectis mensibus post sententiam, contestari moram debet adhibitae tarditatis, ut ei centesimarum duplicium fructus possit acquiri. Cavendum quippe ex diverso est etiam contra illam malitiam creditorum, ne, iudicatis ad solutionem cunctantibus, incipiant spe dupli foeneris imminere; quamquam iudicatum, si hanc poenam a se removere festinet, contractam pecuniam vel apud iudices obsignatam locare vel iudicio con-

c) In edd. Aur. Lugd. ex Aeg. Summa add. *si in vitium actoris stare voluerint.* \*) Propter vv. *sumtus et litis expensas* Gloeden l. c. p. 31 art. 74 Ed. Th. ex hac int. haustum esse putat, quod nego. Vid. supra praefat. d) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 34 et cod. S. Germ. 366; inscr. et textus des. in codd. 21—23, 31, 35—38; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29, 30, 32, 33, 39, 40; sola interpr. in cod. 19. e) In cod. S. Germ. 366 post interpr. h. c. add.: *Secundum has leges decrever. canones cartagn. concilii cap. XV et cap. XVIII et cap. XX et africani concilii cap. LXXV et cap. LXXII et cap. LXXXVIII et LXXXVIII et XC et sanctus Gregorius multotiens sicut Gregorius subsequitur etc.*

a) Tit. XVII. (XVIII.) C. Th. Tit. XIX? Br. Al. codd. Sich. Til. Tit. XVII. Cf. tit. XI. et XII. b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 34 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 35; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—33, 36—40. c) Hic l. inde a vv. *extrinsecus—inferentes* nonnullis videtur mendosus esse, quare Go. eum primus uncis inclusit. Batavi in Bijdr. Amstelodami 1826. T. I. p. 337 haec vv. pro glossemate marginali in ipsam legem translato declarant. Interpr. ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre. Sed omnia recte habent. Cf. Haenel ad C. Th. p. 421 not. c.

Qui rem alienam invadit, ipsam in duplum restituat et fructus similiter ex eo tempore, quo res pervasa<sup>a)</sup> est, cogatur exsolvere, non quales se dixerit collegisse, sed quales per diligentem culturam proprii domini consequi potuissent. Nam qui simpliciter rem tenuerit alterius, ex eo die, a quo coeperit litigare, usque dum finiatur, sumtus et expensas litis<sup>b)</sup> pulsantibus reddat. Si vero heredes in vitium auctoris stare voluerint, in his damnis, quibus auctor eorum, simili modo succumbant. Nam et si<sup>c)</sup> ipsi, qui alios possidentes pulsare tentaverint, si ea in iudicio sua probare non potuerint, quantumcunque in ipsa lite perdididerint, male pulsantes reddere studeant.

Post definitum negotium sumtus<sup>d)</sup> non requiratur, nisi in iudicium contineat, quia quicumque quod in iudicio adversario praesente non petiit, postea de eadem re litem aliam non poterit inchoare.

TIT. XVII. DE USURIS REI IUDICATAE.<sup>a)</sup>

a) Nonn. codd. *pervasa.* b) Codd. et Aeg. *lites.* c) Nonn. codd. om. *si.* d) Nonn. codd. om. *sumtus.* Paulo post leg. *nisi in iudicio contineatur* aut *nisi iudicium contineat.* a) In cod. 47 hoc rubr. repetitur initio libri V. Codd. et Aeg. *iudicate.*

Quicumque rem alienam iniuste possidisset aut occupasse convictus fuerit, post emissum iudicium et ususfructus rei<sup>a)</sup> ipsius duplos et litis expensas cogatur exsolvere.

TIT. XVIII.<sup>a)</sup> DE USURIS REI IUDICATAE.

a) Cod. *excupasse—usosfructos res.* a) Ita cod., etsi revera XVI. est tit.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>De re aliena tenuis se. convictus. duplus. fructus. et expensas. lites. reddere. conpeltur.</p>	<p>Ut quicumque rem alienam sibi non debitam male possidere praesumserit vel reddere repetenti domino pervasa noluerit, quod quum superatus fuerit, non solum pervasa, verum duplos fructus ipsius ex tempore pervasionis cogendus sit reddere, et quod qui rem alienam scienter usurpare a die invasionis usque ad consummatam litem simili ratione sit exigendus, et quod, qui simpliciter sine praesumptione, ex quo res in iudicium deducta est et quod qui repetunt, si sua probare non potuerint, quod reddere debeant sumtus et expensas litis possessoribus pulsatis, quantum illi toto litis tempore perdidierint.</p>	<p>Qui rem alienam male possederit aut pervaserit et certo domino eam reddere noluerit, si in iudicio fuerit superatus, rem male possessam vel pervasam restituat et fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res pervasa vel male possessa est, exsolvat et tales fructus, quales per diligentem culturam proferre poterat res ipsa. Nam qui simpliciter sine praesumptione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter fructus solvat, ex quo in iudicio de ipsa re fuerit intromissus, heredes vero istorum similiter ut auctores, si victi fuerint, succumbant. Expensas litis ex eo die, quo de tali re coeperint litigari, usque dum finiatur, pulsatus reddat et illi, qui ea repetunt in iudicio, quae sua probare non possunt, similiter expensas reddant.</p>	<p>Im̄p̄ valentinus «data. VII k̄l. mai. b) Int̄p̄. Si aliquis homo res alienas rapuerit c) malo ordine aut iniuste invaserit si exinde in iudicio convictus fuerit t̄a res quā d) iniuste tenuit t̄a et fructū de ipsas res p̄ singulos ann̄ in quantū t̄epus eas tenuit et usq: quo in iudicio convictus e) fuerit quales si ipse collexet f) si quales antea ipsi omnes cui g) ipsas res t̄e debent p̄ bona t̄epora sup ipsa tr̄a habuerint excepto s̄upto lites hoc ē in quantū ipsi omnes cui ipsa facultas t̄e debet p̄ placitū h) cū ipsos homines causandū in suo victū expendid̄er aut quantum p̄ hoc ad iudices i) conducendum p̄ sua iusticia deder̄. q̄d si illi omnes qui ipsā facultatē quer̄ ipsa causa vincere n̄ potuerint simili modo ad illos homines contra quē causaver̄ quantū ipsi in s̄uptū lites spensaverunt k) ipsi hoc ei reddant n̄a quicūq: omo q. simpliciter nesciendū res alienas tenuerit l) et si de p̄sentē quo amallatus fuerit ipsas res redderet m) de illa die de quo in iudicio venerint de tunc sic superius diximus solvant n̄a n̄ de tunc quando ipsas res tenuit.</p>
<p>II. Ante sententiam latam desumptus. agi potest postea non potest.</p>	<p>Lex I. a) Ut iudicio intercedente postquam inter partes fuerit negotium definitum, quod nullam possit habere firmitatem deinceps actio, quae propter repetendos sumtus vel expensas litis obtenta sit, si alia fuerit, quam iudicii prioris forma continet.</p>	<p>Postea vero quam inter partes fuerit definitum iudicium, quicumque pro repetendis expensis litem removerit a), nullam habeat firmitatem, quia in iudicio adversario praesente ea non petit. b) Dat. VII. Kal. Mai. Valentiniano VIII. et Victore Coss.</p>	<p>It̄ alia Int̄p̄. Si postea cū in̄ illos directū iudiciū fuerit iudicatū et iudices fretū et res fuerint reditas nullus de ipsus postea de ipsas res recansare n̄ possunt n).</p>
<p>XVII DE USURIS REI IUDICATAE p̄l' l' 2 XVIII L V. 2 X L II. a)</p>	<p>TIT. XVII. DE USURIS REI IUDICATAE.</p>	<p>XVII. DE USURIS REI IUDICATAE.</p>	<p>XVI. DE USURIS REI IUDICATAE.</p>
<p>a) Paul. I, 19; V, 10, 2.</p>	<p>a) Err. pro II.</p>	<p>a) An renovaverit? b) Subscr. om. in 62. Revera pertinet ad c. 1 h. t.</p>	<p>b) Ita 67. Rell. Mad. c) 67 om. rapuerit. d) 67 quoa. e) 65 iudicium victus. f) 65 collexit. 67 fuerit in dublum reddat non tales quale si ipse collexit sed quales, ut interpret. g) Canc. ann.: „cui, id est, quibus. Scriptum errate videtur cum.“ 67 cuius. h) 65 placitum. 67 placitos. i) 65 iudicem. 66 a. k) 65 spensaverint. 67 expendid̄er. l) 66 tenuerint. m) 65 reddere. 67 reddiderit. n) 67 potest.</p>